
  

 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

DOTTORATO 

 
 

 

 

 

 
 

 

LA RETTRICE 

 

- Visto il Decreto Ministeriale del 10 agosto 2021 n. 1061, e relativi allegati, avente ad oggetto l’attribuzione della 

dotazione del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, a valere sulle risorse FSE REACT-EU, con riferimento 

all’Azione IV.4 - “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell'innovazione” e all’Azione IV.5 “Dottorati su 

tematiche green” per dottorati di ricerca attivi ed accreditati per il XXXVII ciclo; 

- visto il bando di concorso pubblico per 116 borse di Dottorato su tematiche “Green” e “Innovazione” - PON 

Ricerca e Innovazione 2014-2020 - XXXVII ciclo, emanato con Decreto Rettorale n. 1429, prot. 265072, in data 11 

ottobre e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 81 del 12 ottobre 2021; 

- visto il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca emanato con D.R.  4 luglio 2013, n. 670 (prot. 

n. 47910), aggiornato con D.R. 8 giugno 2021, n. 858 (prot. n. 161082) e in particolare l’art. 16 inerente alla 

composizione delle Commissioni giudicatrici per l’ammissione; 

- viste le delibere con le quali i Collegi dei Docenti hanno proposto i componenti delle Commissioni giudicatrici 

per l’ammissione; 

- ritenuto che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento di Ateneo, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle seguenti Commissione giudicatrici:  

 

AREA BIOMEDICA 

 

• AREA DEL FARMACO E TRATTAMENTI INNOVATIVI 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Maria Beatrice PASSANI Associato BIO/14 Università di Firenze 

Dott.ssa Laura SARTIANI Ricercatore BIO/14 Università di Firenze 

Dott. Lorenzo DI CESARE MANNELLI RTD BIO/14 Università di Firenze 

Membri supplenti 

Prof.ssa Carla GHELARDINI Ordinario BIO/14 Università di Firenze 

Prof.ssa Romina NASSINI Associato BIO/14 Università di Firenze 





 
 

2 
 

 

• SCIENZE BIOMEDICHE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Chiara TESI Ordinario BIO/09 Università di Firenze 

Prof.ssa Michaela LUCONI Ordinario MED/50 Università di Firenze 

Prof. Daniele BANI Ordinario BIO/17 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. José Manuel PIONER RTD BIO/09 Università di Firenze 

Dott.ssa Monica MURATORI RTD MED/50 Università di Firenze 

Dott.ssa Elisabetta CENI Ricercatore MED/46 Università di Firenze 

 

AREA SCIENTIFICA 

 

• BIOLOGIA EVOLUZIONISTICA ED ECOLOGIA 

Membri effettivi: 

Prof. Duccio CAVALIERI Ordinario BIO/19 Università di Firenze 

Prof. Giacomo SANTINI Associato BIO/07 Università di Firenze 

Prof. Alessio MENGONI Associato BIO/18 Università di Firenze 

Dott.ssa Sara FRATINI RTD BIO/05 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. Marco FONDI RTD BIO/18 Università di Firenze 

Dott. Leonardo DAPPORTO RTD BIO/05 Università di Firenze 

Dott. Andrea COPPI RTD BIO/03 Università di Firenze 

Dott.ssa Francesca Romana DANI RTD BIO/05 Università di Firenze 

 

• FISICA E ASTRONOMIA 

Membri effettivi: 

Prof. Franco BAGNOLI Associato FIS/03 Università di Firenze 

Prof. Francesco BICCARI Associato FIS/03 Università di Firenze 

Prof.ssa Anna VINATTIERI Associato FIS/01 Università di Firenze 

Dott. Lorenzo BONECHI Ricercatore 
Esperto in Fisica 
Nucleare e Subnucleare 

I.N.F.N. – Sezione di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. Fabio CINTI RTD FIS/03 Università di Firenze 

Dott. Fabrizio MARTELLI RTD FIS/03 Università di Firenze 

Prof. Stefano CAVALIERI Associato FIS/03 Università di Firenze 

Dott. Lorenzo VILIANI Ricercatore 
Esperto in Fisica 
Nucleare e Subnucleare 

I.N.F.N. – Sezione di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN ATOMIC AND MOLECULAR PHOTONICS 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Francesca INTONTI Associato FIS/03 Università di Firenze 

Dott.ssa Camilla PARMEGGIANI RTD CHIM/04 Università di Firenze 

Prof. Renato TORRE Associato FIS/03 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Roberto BINI Associato CHIM/02 Università di Firenze 

Prof. Marco FATTORI Associato FIS/03 

 

Università di Firenze 



 
 

3 
 

Prof. Paolo FOGGI Ordinario CHIM/02 Università di Perugia 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN STRUCTURAL BIOLOGY 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Lucia BANCI Ordinario CHIM/03 Università di Firenze 

Prof. Moreno LELLI Associato CHIM/03 Università di Firenze 

Dott. Enrico RAVERA RTD CHIM/03 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Giacomo PARIGI Associato CHIM/03 Università di Firenze 

Prof. Marco FRAGAI Associato CHIM/03 Università di Firenze 

Dott. Vito CALDERONE Ricercatore CHIM/03 Università di Firenze 

 

• MATEMATICA, INFORMATICA, STATISTICA 

Membri effettivi: 

Prof. Bruno ARPINO Associato SECS-S/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Michela BACCINI Associato MED/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Carlotta GIANNELLI Associato MAT/08 Università di Firenze 

Prof. Gianluca VINTI Ordinario MAT/05 Università di Perugia 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Elena PIRANI Associato SECS-S/04 Università di Firenze 

Prof.ssa Fabrizia MEALLI Ordinario SECS-S/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Alessandra SESTINI Associato MAT/08 Università di Firenze 

Prof.ssa Laura ANGELONI Associato MAT/05 Università di Perugia 

 

• SCIENZE CHIMICHE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Anna Maria PAPINI Ordinario CHIM/06 Università di Firenze 

Prof.ssa Carla BAZZICALUPI Associato CHIM/03 Università di Firenze 

Prof. Massimo DEL BUBBA Associato CHIM/01 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Massimo INNOCENTI Associato CHIM/01 Università di Firenze 

Prof. Luca ROSI Associato CHIM/04 Università di Firenze 

 

• SCIENZE DELLA TERRA 

Membri effettivi: 

Prof. Orlando VASELLI Associato GEO/08 Università di Firenze 

Prof. Riccardo FANTI Associato GEO/05 Università di Firenze 

Prof.ssa Carolina PAGLI Associato GEO/08 Università di Pisa 

Dott. Claudio NATALI RTD GEO/07 Università di Firenze 

Dott. Giovanni Orazio LEPORE RTD GEO/06 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Simone TOMMASINI Associato GEO/07 Università di Firenze 

Prof. Franco TASSI Associato GEO/08 Università di Firenze 

Prof. Derek Boswell KEIR Associato GEO/03 Università di Firenze 

Prof. Riccardo AVANZINELLI Associato GEO/07 Università di Firenze 

Dott. Federico RASPINI RTD GEO/04 Università di Firenze 

 

 



 
 

4 
 

 

AREA DELLE SCIENZE SOCIALI 

 

• DEVELOPMENT ECONOMICS AND LOCAL SYSTEM 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Giorgia GIOVANNETTI Ordinario SECS-P/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Luciana LAZZERETTI Ordinario SECS-P/08 Università di Firenze 

Prof. Donato ROMANO Ordinario AGR/01 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Francesco CAPONE Associato SECS-P/08 Università di Firenze 

Dott. Luca TIBERTI RTD SECS-P/02 Università di Firenze 

 

• SCIENZE GIURIDICHE 

Membri effettivi: 

Prof. Alessandro SIMONI Associato IUS/02 Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara FAVILLI Associato IUS/14 Università di Firenze 

Dott.ssa Lucilla GALANTI RTD IUS/15 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Francesco CINGARI Associato IUS/17 Università di Firenze 

Prof.ssa Alessandra DE LUCA Associato IUS/02 Università di Firenze 

 

AREA TECNOLOGICA 

 

• ARCHITETTURA, PROGETTO, CONOSCENZA E SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

Membri effettivi: 

Prof. Francesco COLLOTTI Ordinario ICAR/14 Università di Firenze 

Prof.ssa Susanna CACCIA GHERARDINI Ordinario ICAR/19 Università di Firenze 

Dott. Marco TANGANELLI Ricercatore ICAR/09 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Fabrizio Franco Vittorio ARRIGONI Ordinario ICAR/14 Università di Firenze 

Prof. Maurizio DE VITA Ordinario ICAR/19 Università di Firenze 

Prof. Mario DE STEFANO Ordinario ICAR/09 Università di Firenze 

 

• GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE AGRARIE, FORESTALI E ALIMENTARI 

Membri effettivi: 

Prof. Matteo BARBARI Ordinario AGR/10 Università di Firenze 

Prof.ssa Elena BRESCI Associato AGR/08 Università di Firenze 

Prof. Marco FIORAVANTI Associato AGR/06 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. Giuseppe ROSSI RTD AGR/10 Università di Firenze 

Prof. Daniele PENNA Associato AGR/08 Università di Firenze 

Prof. Marco TOGNI Associato AGR/06 Università di Firenze 

 

• INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

Membri effettivi: 

Prof. Giorgio BATTISTELLI Ordinario ING-INF/04 Università di Firenze 



 
 

5 
 

Dott. Simone MOROSI RTD ING-INF/03 Università di Firenze 

Dott. Enrico BONI RTD ING-INF/01 Università di Firenze 

Prof. Marco BERTINI Associato ING-INF/05 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Luigi CHISCI Ordinario ING-INF/04 Università di Firenze 

Prof. Romano FANTACCI Ordinario ING-INF/03 Università di Firenze 

Prof. Stefano RICCI Associato ING-INF/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Laura CARNEVALI Associato ING-INF/05 Università di Firenze 

 

• INGEGNERIA INDUSTRIALE 

Membri effettivi: 

Dott. Antonio ANDREINI RTD ING-IND/08 Università di Firenze 

Prof. Maurizio DE LUCIA Ordinario ING-IND/09 Università di Firenze 

Prof. Giovanni FERRARA Ordinario ING-IND/08 Università di Firenze 

Prof. Michele MARCONCINI Associato ING-IND/08 Università di Firenze 

Dott. Alessandro RIDOLFI RTD ING-IND/13 Università di Firenze 

Prof. Dario VANGI Associato ING-IND/14 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Daniele FIASCHI Associato ING-IND/09 Università di Firenze 

Prof. Emanuele GALVANETTO Associato ING-IND/22 Università di Firenze 

Prof. Roberto PACCIANI Associato ING-IND/08 Università di Firenze 

Prof. Andrea RINDI Associato ING-IND/13 Università di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING 

Membri effettivi: 

Prof. Gianni BARTOLI Ordinario ICAR/09 Università di Firenze 

Prof. Massimo LOSA Ordinario ICAR/04 Università di Pisa 

Dott.ssa Simona FRANCALANCI RTD ICAR/01 Università di Firenze 

Dott. Enzo MARINO RTD ICAR/08 Università di Firenze 

Prof. Johann Antonio FACCIORUSSO Associato ICAR/07 Università di Firenze 

Prof. Andrea MASIERO Associato ICAR/06 Università di Firenze 

Dott. Tommaso LOTTI RTD ICAR/03 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. Claudio MANNINI RTD ICAR/09 Università di Firenze 

Prof. Pietro LEANDRI Associato ICAR/04 Università di Pisa 

Dott. Marco UZIELLI RTD ICAR/07 Università di Firenze 

Prof. Michele BETTI Associato ICAR/08 Università di Firenze 

Prof. Luca SOLARI Ordinario ICAR/01 Università di Firenze 

Prof. Riccardo GORI Associato ICAR/03 Università di Firenze 

Dott. Francesco MUGNAI RTD ICAR/06 Università di Firenze 

 
• SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 

Membri effettivi: 

Prof. Stefano BIRICOLTI Associato AGR/03 Università di Firenze 

Prof.ssa Giuliana PARISI Ordinario AGR/20 Università di Firenze 

Prof.ssa Stefania TEGLI Associato AGR/12 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof. Francesco FERRINI Ordinario AGR/03 Università di Firenze 



 
 

6 
 

Prof.ssa Arianna BUCCIONI Associato AGR/18 Università di Firenze 

Prof.ssa Laura MUGNAI Ordinario AGR/12 Università di Firenze 

 

• SOSTENIBILITÀ E INNOVAZIONE PER IL PROGETTO DELL’AMBIENTE COSTRUITO E DEL SISTEMA PRODOTTO  

Membri effettivi: 

Prof.ssa Laura GIRALDI Associato ICAR/13 Università di Firenze 

Prof. Fabio SALBITANO Associato AGR/05 Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Antonietta ESPOSITO Associato ICAR/12 Università di Firenze 

Prof. Giuseppe LOTTI Ordinario ICAR/13 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott.ssa Isabella PATTI RTD ICAR/13 Università di Firenze 

Prof.ssa Anna LAMBERTINI Associato ICAR/15 Università di Firenze 

Dott.ssa Rosa ROMANO RTD ICAR/12 Università di Firenze 

 

AREA UMANISTICA 

 

• FILOLOGIA, LETTERATURA ITALIANA, LINGUISTICA 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Concetta BIANCA Ordinario L-FIL-LET/13 Università di Firenze 

Prof. Marco BIFFI Associato L-FIL-LET/12 Università di Firenze 

Prof. Luca BOSCHETTO Associato L-FIL-LET/13 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. Luca DEGL’INNOCENTI Ricercatore L-FIL-LET/10 Università di Firenze 

Prof. Simone MAGHERINI Ordinario L-FIL-LET/10 Università di Firenze 

 

• LINGUE, LETTERATURE E CULTURE COMPARATE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Benedetta BALDI Ordinario L-LIN/02 Università di Firenze 

Prof. Fernando CIONI Associato L-LIN/10 Università di Firenze 

Dott. Paolo LORUSSO RTD L-LIN/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Rita MANZINI Ordinario L-LIN/01 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Dott. Ludovico FRANCO 

 

RTD L-LIN/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Valentina PEDONE Associato L-OR/21 Università di Firenze 

Prof. Diego PESCARINI Docente Università straniera Université de la Cote d'Azur 

    

 

• SCIENZE DELLA FORMAZIONE E PSICOLOGIA 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Vanna BOFFO Ordinario M-PED/01 Università di Firenze 

Prof.ssa Giovanna DEL GOBBO Associato M-PED/04 Università di Firenze 

Prof.ssa Maria RANIERI Ordinario M-PED/03 Università di Firenze 

Prof. Andrea GUAZZINI RTD M-PSI/05 Università di Firenze 

Membri supplenti: 
Prof.ssa Amanda NERINI Associato M-PSI/05 Università di Firenze 

Prof.ssa Laura MENICHETTI Associato M-PED/03 Università di Firenze 

Prof. Davide CAPPERUCCI Associato M-PED/04 Università di Firenze 

 



 
 

7 
 

 

 

• STUDI STORICI 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Laura GIAMBASTIANI Ordinario M-STO/08 Università di Firenze 

Prof.ssa Cecilia TASCA Ordinario M-STO/08 Università di Cagliari 

Prof.ssa Raffaella ZACCARIA Ordinario M-STO/08 Università di Salerno 

Membri supplenti: 

Dott.ssa Lucia ROSELLI Ricercatore M-STO/08 Università di Pavia 

Prof.ssa Mariangela RAPETTI Associato M-STO/08 Università di Cagliari 

Prof. Giovanni MINNUCCI Ordinario IUS/19 Università di Siena 

 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2021-10-27T10:51:47+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




